
 

 

 

 

 

COMUNE DI VIDIGULFO 
Provincia di PAVIA 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Numero  2  del  22/01/2020 
 

 

Oggetto: NOMINA REVISORE UNICO DEI CONTI PERIODO DAL 1-2-2020 AL 31-01-2023 

 
L'anno duemilaventi il giorno ventidue del mese di Gennaio alle ore 19:00, presso questa Sede 

Municipale, previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il 
Consiglio Comunale, convocato in sessione Straordinaria in Prima convocazione in seduta 
Pubblica. 

 
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica: 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

BERTUZZI DOMENICO Sindaco X  

PINA CARLOTTA Consigliere X  

PORROVECCHIO SALVATORE Consigliere X  

RASTELLI STEFANO Consigliere X  

MIGLIAVACCA RAMONA MARIA Consigliere X  

ALBANESE DANIELA Consigliere X  

MARZANI PIERO Consigliere  X  

PREMOLI FEDERICO Consigliere  X 

ZACCHETTI MARCO Consigliere X  

ZAVATARELLI MARINA Consigliere X  

CHIOCCHETTI FABIO ANGELO Consigliere X  

LARESE POLONIN ANNA MARIA Consigliere X  

MAGNI IVANO Consigliere X  

 

Totale 12 1 

 
Assume la presidenza il Sig PIERO MARZANI, in qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO, 

assistito dal SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA ROSSELLA FIORILLO 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la 

seguente pratica assegnata all’ordine del giorno. 
 

Immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del T.U.E.L. approvato con 
D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 

X 

Soggetta a controllo ai sensi dell’art. 126 del T.U.E.L.  



 

 

Il Presidente del Consiglio introduce il punto all’ordine del giorno. 
Il Consigliere Chiocchetti evidenzia che il nominativo è scelto dalla Prefettura  mediante estrazione 
da apposito elenco, garantendo in questo modo l’imparzialità del revisore. 
Indi,  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Visto il titolo VII della parte II del D.Lgs. 267/2000, in tema di revisione economica – finanziaria 
degli Enti locali e che prevede che la revisione economica – finanziaria del Comune sia affidata, 
per i Comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, quale Vidigulfo, ad un solo revisore eletto 
dal consiglio comunale a maggioranza assoluta dei membri e scelto tra i seguenti soggetti: 

 iscritti al registro dei revisori contabili; 

 iscritti nell'albo dei dottori commercialisti; 

 iscritti nell'albo dei ragionieri; 
 
Dato atto che tale normativa dispone che: 

a) l'organo di revisione contabile dura in carica tre anni; 
b) il revisore è revocabile solo per inadempienza ed in particolare per la mancata 

presentazione della relazione alla proposta di deliberazione consiliare del rendiconto entro 
il termine previsto dall'articolo 239, comma 1, lettera d) del TUEL; 

c) valgono per i revisori le ipotesi di incompatibilità di cui al primo comma dell'articolo 2399 del 
codice civile; 

d) L'incarico non può essere esercitato dai componenti degli organi dell'ente locale e  da 
coloro che hanno ricoperto tale incarico nel biennio precedente alla nomina, dal segretario 
e dai dipendenti dell'ente locale presso cui deve essere nominato l'organo di revisione 
economico – finanziaria e dai dipendenti delle regioni, delle province, delle città 
metropolitane, delle comunità montane e delle unioni di comuni relativamente agli enti locali 
compresi nella circoscrizione territoriale di competenza; 

e) I componenti degli organi di revisione contabile non possono assumere incarichi o 
consulenze presso l'ente locale o presso organismi o istituzioni dipendenti o comunque 
sottoposti al controllo o vigilanza dello stesso; 

f) Ciascun revisore non può assumere complessivamente più di otto incarichi, tra i quali non 
più di quattro incarichi in comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, non più di tre in 
comuni con popolazione compresa tra i 5.000 ed i 99.999 abitanti e non più di un o in 
comune con popolazione pari o superiore a 100.000 abitanti. 

 
Considerato che: 

- l'art. 16, comma 25, del D.L. 13.8.2011, n. 138, convertito, con modificazioni, dalla Legge 
14.9.2011, n. 148, prevede che i revisori degli Enti Locali sono scelti mediante estrazione 
da un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello 
regionale, nel Registro dei Revisori Legali di cui al D.Lgs. n. 39/2010 nonché gli iscritti 
all'Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili; 

- la Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Pavia, con nota pervenuta in data 
4.12.2019 prot. n° 12048, ha trasmesso copia del verbale dell'estrazione, tenuta il giorno 3 
dicembre 2019 alle ore 11.30, ove si attesta che sono stati estratti, nell'ordine sotto 
indicato, i seguenti professionisti: 

1) CIPOLLA Esterino: designato per la nomina 
2) ROCCATO Bruno: prima riserva estratta 
3) TERMINE Raffaele: seconda riserva estratta 

 
Dato atto che questo Comune ha provveduto a contattare il primo estratto, Dott. Esterino Cipolla, e 
che lo stesso si è dichiarato disponibile ad accettare la nomina attestando l'assenza di cause di 
incompatibilità o di impedimenti ad assumere la carica, protocollo comunale in data 9/1/2020 n° 
228; 
 



 

 

Rilevato altresì che, ai sensi dell’art. 241, 7° comma, del T.U. Enti locali, l’Ente locale stabilisce il 
compenso spettante al Revisore con la stessa delibera di nomina; 
 
Che tale compenso deve rientrare nei limiti fissati dal decreto interministeriale del 21 dicembre 
2018 sui compensi annui lordi dei revisori dei conti a far data dal 1° gennaio 2019; 
 
Ravvisata l’opportunità di fissare il compenso lordo annuo in Euro 7.200,00, incluso IVA e 
contributi previdenziali, e che le eventuali spese di viaggio saranno rimborsate nei limiti di 1/5 del 
prezzo del carburante rilevato dal Ministero dello sviluppo economico moltiplicato per il numero di 
accessi e per il Km effettivi rilevati tra lo Studio del Revisore e il municipio del Comune di Vidigulfo; 
 
Visto il parere favorevole, di regolarità tecnica e contabile, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
267/2000 dal Responsabile del Servizio Finanziario sulle proposte deliberative contenute nel 
presente atto; 
 
Con Voti 
Consiglieri presenti n. 12 
Consiglieri votanti n.12  
Favorevoli n. 12 
Astenuti n. 0  
Contrari n. 0  
 
 

DELIBERA 
 

- Di nominare, a seguito dell’estrazione indicata in premessa, quale revisore dei conti per il 
triennio 1.2.2020 – 31.01.2023 il Dott. Esterino Cipolla, nato a Lodi il 26.4.1973, con studio 
in Lodi, in possesso dei requisiti di legge; 

- Di dare atto che il suddetto professionista ha dichiarato che non sussiste alcuna causa di 
incompatibilità o di ineleggibilità, di cui all’art. 236 del TUEL, che lo stesso non è mai stato 
eletto revisore di questo ente e non supera, con la presente nomina, il limite di incarichi di 
cui all'art. 238 dello stesso TUEL. 

- Di determinare quale trattamento economico per il revisore dei conti, ai sensi dell'art.241, 
comma 7, del TUEL, entro i limiti di legge, il compenso annuo lordo di Euro 7.200,00, 
inclusa Iva, e contributo previdenziale, se ed in quanto dovuti nelle misure di legge, e che le 
eventuali spese di viaggio saranno rimborsate nei limiti di 1/5 del prezzo del carburante 
rilevato dal Ministero dello sviluppo economico moltiplicato per il numero di accessi e per il 
Km effettivi rilevati tra lo Studio del Revisore e il municipio del Comune di Vidigulfo; 

- Di comunicare al Tesoriere Comunale il nominativo del Revisore dei Conti, nei termini e con 
le modalità di cui all’art. 234, comma 4, del citato T.U. Enti Locali. 

 
Successivamente  
 

Il Consiglio Comunale 
 
Con Voti 
Consiglieri presenti n. 12 
Consiglieri votanti n.12  
Favorevoli n. 12 
Astenuti n. 0  
Contrari n. 0  
 
Dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c.4, del D. 
Lgs. 267/2000. 
 

 



 

 

 



 

 

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto.  
 

IL PRESIDENTE 
PIERO MARZANI 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 DOTT.SSA ROSSELLA FIORILLO 

 
(Atto Sottoscritto Digitalmente) 

 

 
 


